REQUERIMENTO Nº 023/2013

			          A Vereadora que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário,
solicita o envio deste a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, e ao Senhor
Jorge da Silva Pires, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Rural , no sentido
que seja disponibilizado apoio técnico aos Senhores Francisco Moreira Cavalcante e
Aguinelo, moradores da Colônia Nova, quanto a implantação de horta orgânica em suas
propriedades.

				JUSTIFICATIVA:

			           Somos sabedores que há todo um  planejamento necessário para se  implantar e
executar a produção orgânica de hortaliças, possibilitando desta forma  oferecer à sociedade,
produtos de alta qualidade em seu sentido amplo, portanto, os pequenos produtores
supramencionados precisam de orientações técnicas neste sentido, pois são diversas as
alternativas e a forma de executar a ciclagem de matéria orgânica; técnicas de compostagem;
manejo do solo; formação de mudas; uso de cobertura viva e cobertura morta; manejo das
ervas espontâneas; qualidade da água e manejo da irrigação; métodos alternativos de manejo
e controle de pragas e doenças. Ante, os diversos processos que cada etapa exige o apoio
técnico é indispensável para que esses pequenos produtores tenha êxito em seus projetos.

				Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2013.

				VEREADORA EUDES PACHE CORRÊA - PSDB